
湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

I

目 录

1 概述.........................................................................................................................1

1.1 项目由来................................................................................................... 1

1.2 项目的特点............................................................................................... 3
[...]
环境空气的影响是短期的、局部的，伴随施工期结束，施工过程带来的环境影响

也将会消失。

3、施工期噪声的污染防治措施

为减轻施工期噪声对环境的影响，应采取以下措施：

（1）合理安排施工进度和作业时间，本项目夜间不施工；

（2）优先选用低噪声设备，施工量小，采用人工挖掘土方等，不采取大型施

工设备；

（3）合理安排施工机械安放位置，施工机械应尽可能放置于施工场界外造成

影响最小的地点；



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

142

（4）对高噪声设备采取隔声、减震或消声措施，如在声源周围设置遮蔽物、

加隔震垫、安装消声器等；

（5）对施工用到的噪声设备进行维修、保养，使各种施工机械保持良好的运

行状态，从而降低噪声；

（6）尽量压缩施工期内汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛；

（7）在搬运易产生噪声的施工设备、建筑材料等时，应轻拿轻放，避免相互

碰撞而产生噪声。

在认真落实上述措施的基础上，本项目产生的施工噪声对周围环境影响较

小，伴随着施工期的结束，施工噪声也将随之消失。

4、施工期固体废物污染防治措施

建设施工期固体废物主要为施工弃土及施工人员的少量生活垃圾等。

（1）施工期间产生的生活垃圾应集中收集，可设置固定垃圾箱存放，统一

清运处理；

（2）表土用于绿化，施工过程中产生的建筑垃圾，应考虑其能否应用于场

地平整等综合利用，并且要尽快利用，以减少堆存时间。若在不能确保其全部利

用时，需对不能利用部分运至指定地点处理；

（3）施工时尽可能做到不撒、不漏、不倒、不放，减少垃圾产生量；

（4）垃圾清运应指定固定的行车路线，防止随意毁坏地表植被，侵占农田、

林地。

（5）施工期间不得随意破坏周围植被，防止水土流失。

只要认真做好固体废物的收集和处置工作，施工期固体废物不会对环境造成



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

143

明显影响。

6.2 运营期污染防治措施

6.2.1 废水污染防治措施

1、废水污染防治措施

厂区实行雨污分流。本项目产生的废水主要为员工活动产生的生活污水（含

食堂废水）、制酒车间产生的锅底废水、窖液、润料废水、锅炉强排水及软水制

备废水、化验废水、场地及设备冲洗废水、洗瓶废水、冷却水强排水、纯水制备

排水。各类废水分开收集，分别进入污水处理站处理。

2、综合废水水质、水量

（1）锅底水W1

制酒车间蒸粮、蒸酒蒸料和蒸酒工序产生锅底水，俗称甄脚水，由蒸汽凝结

而成。项目区共设置6个蒸馏器，每个蒸馏器的体积为2.2m3，每个蒸馏器产生锅

底水量约为0.55m3，因各车间的烤酒甑以一天作为生产周期，1口蒸馏器每天8次

锅底水，故本项目蒸馏锅底废水产生量约为26.4m3/d（7920m3/a）。由于在馏酒、

蒸煮过程中会有一些料醅漏入锅底，致使锅底水中含有大量的糖类、酸类、醇类、

脂类等物质。主要污染因子为pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP等。该废水收

集后排入厂区污水处理站。

（2）地面及设备冲洗废水W7

本项目地面冲洗主要针对制酒车间，制酒车间总建筑面积为6161m2，车间每

2天冲洗一次，冲洗过程用水量按2L/m2·次计，经计算，车间地面冲洗用水量为

6.16m3/d（1848m3/a），排污系数按0.8计，因此地面冲洗废水产生量为4.93m3/d



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

144

（1478m3/a），废水中主要污染物为SS、COD，该废水收集后排入厂区污水处理

站。

项目设备清洗时产生设备清洗废水，清洗频率约5天1次，设备清洗废水产生

量为1.8m3/d，主要污染物为SS、COD，进入厂区污水处理站处理。

（3）窖液W2

酒醅经发酵一定时间后，窖池底部会有窖液产生（也称为黄水），项目区共

设置304个窖池，窖池窖液产生量为20kg/轮次，本项目每个窖坑每年制酒8轮次，

则窖液产生量为0.16m3/d（48.64m3/a）。窖液水质呈弱酸性，根据类比资料，主

要污染因子为pH、COD、BOD5、SS、NH3-N，该废水收集后排入厂区污水处理

站。

（4）洗瓶废水W3

项目灌装工序前需对酒瓶进行清洗，洗瓶时产生清洗废水，洗瓶废水产生量

为18m3/d（5400m3/a），主要污染因子为COD、SS，该废水经排污管道排入厂区

污水处理站。

（5）锅炉软水制备排水和锅炉定期排污水W4

项目采用离子交换树脂制软水，软水制备过程中会产生一定的离子交换再生

水，产生量为8.5m3/d，主要污染因子为pH、全盐量、SS，该废水经排污管道排入

厂区污水处理站。

锅炉使用过程中为了避免锅炉结垢产生爆炸，因此锅炉会定期排放一定锅炉

排污水，锅炉定期排污水产生量为2.0m3/d，主要为高浓度含盐废水和酸碱废水。

（6）化验废水W10



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

145

化验室化验白酒的理化指标时有化验废水产生，产生量为0.05m3/d，废水中

主要含有废酸、废碱 、废酒液。化验废水经专用塑料桶收集后进行酸碱中和预处

理后，排入厂区污水处理站处理。

（7）员工生活污水W9

项目运营期共有员工116人，在厂区食宿，按照每名员工在厂内的用水量为

140L/d计算，用水量约为16.24m3/d，产污系数按0.8计，因此生活污水产生量为

12.99m3/d，生活污水中主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N等。食堂餐饮废

水经隔油沉淀池预处理后，与其他生活污水一起进入化粪池预处理后，最终进入

厂区污水处理站处理。

（8）润料废水 W5

润料废水主要为粮食浸泡润料过程中产生的废水，主要成分为 COD、SS，

产生量为0.9m3/d、270m3/a；排入污水处理站处理。

（9）冷却水强制排水W8

冷却水主要用于馏酒工序，用冷却水将汽态白酒冷凝为液态白酒（间接冷

凝），冷却水仅作为传热介质用，不参与化学反应，其水质与原水差异不大，仅

水温升高，经冷却后可循环利用，冷却水循环量为600m3/d。循环水循环一段时间

（约10d）后，需要对部分循环水（约60m3，平均6m3/d）进行强制排放，主要污

染因子为pH、全盐量，该部分水进入污水处理站。

（10）纯水制备排水W6

项目勾兑用水采用二级反渗透工艺处理的纯水。勾兑用的纯水量为500m3/a，

二级反渗透工艺的纯水制备效率为80%，则浓水产生量为0.42 m3/d（125 m3/a），



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

146

主要污染因子为全盐量，进入污水处理站处理。

各类废水分开收集，一起进入污水处理站处理。

综上所述，项目运营期生产污废水产生总量为82.15m3/d，项目综合污水水质

情况参照《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）表2中各类酿造废水

的污染负荷以及同类型企业产排污情况，具体排放情况如下：

表 6.2-1 项目污水水质一览表

污染源 产生量（m3/d） 污染物 产生浓度（mg/L）

混合废水 82.15

PH

SS

COD

BOD5

氨氮

TN

TP

4-6

800

4300-6500

2500-4000

30-45

80-150

20-120

3、处理工艺

项目可研推荐污水处理站工艺为“格栅调节池+水解酸化+UASB反应器

+CASS”。废水处理工艺见图6.2-1：

图 6.2-1 项目废水处理站工艺

（1）格栅和格网

污水先流经进水闸，进入粗格栅（栅隙 2mm）去除漂浮杂物，自流进入调节

池，进行均质均量，调节池内投加药剂调节本项目污水的 pH 值，然后由潜污泵



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

147

送入旋转细格栅（栅隙 1mm），进一步分离砂粒及粒径较小的杂物后进入后续水

解酸化池。

调节池进水口设置粗、细二道格栅，用于拦截污水中的大颗粒杂质、悬浮物，

对保护水泵机组和后续处理构筑物具有重要作用，栅渣由人工定期清理。

调节池使废水均质均量，水力停留时间（HRT）取 24h。调节池采用地下式

钢砼结构，调节池中设置水位控制器，可实现自动启、停。

（2）水解酸化池

废水进入酸化调节池预处理，在生物水解酶的作用下水解酸化，把多糖分解

为单糖，把复杂有机酸转化为乙酸。酸化调节池具有调节水质、水量和初加工复

杂物料的功能，可减轻后续 UASB 的负荷，为 UASB 装置稳定运行创造了条件。

水解酸化池停留时间 4h，在废水进口处设混合反应区，构筑物采用钢制，防

腐处理。因该池子悬浮物浓度低，采用池底部厌氧消化产生的气体对水解酸化池

进行搅拌。

（3）沉淀池

用于沉淀水解酸化池出水中悬浮物，构筑物采用钢制，防腐处理。

（4）UASB 反应器

UASB 反应器即上流式厌氧污泥反应器，是该废水处理的核心设备，是厌氧

技术里被公认最有前途的反应器，成功应用于国内发酵行业的污水处理，最高进

水浓度达 120gCOD/L，处理负荷在 25kgCOD/m3·d 情况下，COD 稳定去除率达

90%以上。

（5）混合池



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

148

收集厂区生活污水，设备冲洗水及预处理后的酿造底锅水。其中生活污水、

设备冲洗水入口处设置格栅，以去除悬浮物，底锅水经处理后，直接流入。

（6）CASS 池

CASS（循环式活性污泥法）是 SBR 工艺的改进型，是一种简易、高效、低

耗的污水处理技术。CASS 工艺与传统 SBR 的主要区别在于 CASS 工艺为连续进

水，而 SBR 为间断进水，在池子结构上前者分为两个区，中间设置了隔墙，进一

步强化了活性污泥微生物的生化处理功能。

CASS 工艺集反应、沉淀、排水于一体，每一个工作周期微生物处于好氧—

缺氧周期性变化之中，因此，CASS 工艺具有较好的脱氮除磷效果。完整的 CASS

操作周期一般可分为四个阶段：

1）曝气阶段：由曝气系统向反应池内供氧，此时有机污染物被微生物氧化分

解，同时污水中的 NH3-N 通过微生物的硝化作用转化为 NO3-N。

2）沉淀阶段：此时停止曝气，微生物利用水中剩余的 DO 进行氧化分解。反

应池逐渐由好氧状态向缺氧状态转化，开始进行反硝化反应。活性污泥逐渐沉到

池底，上层水变清。

3）滗水阶段：沉淀结束后，置于反应池末端的滗水器开始工作，自上而下逐

层排出上清液。此时，反应池继续进行反硝化。

4）闲置阶段：闲置阶段即是滗水器上升到原始位置阶段。

CASS 工艺具有如下处理特点：可同步脱氮除磷，出水水质好；对冲击负荷

的适应性强；活性污泥性能好及剩余污泥处理简便；投资省、占地面积小；能耗

低。



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

149

5）储泥池、污泥浓缩池、污泥压滤设备

根据污水处理系统规划，在污水处理系统之外设置污泥处理系统，包括储泥

池、污泥浓缩池、带式压滤机等设备。

4、处理规模及效果

（1）处理规模

项目综合废水量82.15m3/d，项目拟建污水处理站的设计处理能力为100m3/d，

污水处理站的设计处理能力满足厂区污水总量需求。

（2）处理效果

本项目自建污水处理站各处理单元去除率见下表：

表6.2-2 本项目污水处理站各处理单元去除率

污染物 PH SS COD BOD5 氨氮 TN TP

处理单元 初始浓度 mg/L 4-6 800 6500 4000 45 150 120

格栅调节

池

处理效率% 0 20 0 0 0 0 0

出水水质 mg/L 46 640 6500 4000 45 150 120

水解酸化
处理效率% / 60 40 50 30 30 60

出水水质 mg/L 6-7 256 3900 2000 31.5 105 48

UASB 反

应器

处理效率% / 50 80 80 20 60 90

出水水质 mg/L 6-9 128 780 40 25.2 42 4.8

CASS
处理效率% / 68.75 89.74 40 68.25 61.9 83.33

出水水质 mg/L 6-9 40 80 24 8 16 0.8

《发酵酒精与白酒水污染物排

放标准》（GB27631-2011）表 2

中直接排放标准 mg/L

6-9 50 100 30 10 20 1.0

项目废水经自建污水处理站（格栅调节池+水解酸化+UASB反应器+CASS）

处理达到《发酵酒精与白酒水污染物排放标准》（GB27631-2011）表2中直接排

放标准限值后，排入普口车河（湾塘河）。污水处理工艺可行。

（3）成功案例



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

150

河南仙源酿酒有限公司建设有年产 100t 原酒生产线，其原料、生产工艺等与

本项目相同，该厂生活污水经厂区化粪池预处理后与本项目生产废水一同经厂区

自建的污水处理站进行处理，污水处理站处理工艺为格栅+调节+提升+厌氧反应

器+生物接触氧化+沉淀池。

①污水处理站工艺可比性

本项目污水处理站工艺与河南仙源酿酒有限公司污水处理站处理工艺相比

情况如下。

表 6.2-3 与河南仙源酿酒有限公司污水处理站处理工艺可比性表

项目工艺
河南仙源酿酒有限公司污水

处理站工艺
比较

格栅调节池+水解酸化

+UASB 反应器+CASS+

清水池

格栅+调节+提升+厌氧反应

器+生物接触氧化+沉淀池

①项目工艺厌氧处理前多了一道水

解酸化工艺

②项目 CASS 是 SBR 工艺的改进

型，生物接触氧化是一种介于活性

污泥法与生物滤池两者之间的生物

处理法。CASS 比生物接触氧化处理

效果好。

综上，项目污水处理站处理工艺比河南仙源酿酒有限公司污水处理站处理工

艺对废水的处理效果好。

②根据《河南仙源酿酒有限公司白酒生产技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告》，河南仙源酿酒有限公司污水处理站出口水质情况如下表。

表 6.2-4 河南仙源酿酒有限公司污水处理站出口监测结果表

采样时间 监测点位 监测因子 单位
监测结果

第一次 第二次 第三次 第四次

2020.11.17
污水处理

站出口

pH 值 无量纲 7.72 7.75 7.73 7.72

化学需氧量 mg/L 31 29 33 32

氨氮 mg/L 0.612 0.604 0.607 0.612



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

151

悬浮物 mg/L ＜4 ＜4 ＜4 ＜4

五日生化需氧

量

mg/L 6.1 6.3 6.3 6.5

2020.11.18
污水处理

站出口

pH 值 无量纲 7.71 7.71 7.72 7.74

化学需氧量 mg/L 30 32 30 31

氨氮 mg/L 0.604 0.612 0.609 0.612

悬浮物 mg/L ＜4 ＜4 ＜4 ＜4

五日生化需氧

量

mg/L 6.7 6.5 6.7 6.4

河南仙源酿酒有限公司污水处理站出口水质能达到《发酵酒精与白酒水污染

物排放标准》（GB27631-2011）表 2 中直接排放标准。

5、经济可行性分析

Ⅰ、工程建设费用

该处理工程的建设费用主要包括设备投资、土建投资、在线监测系统及某些

不可预见的费用，总投资为 105 万元。

Ⅱ、运行费用估算

运行费用估算：见表 6.2-5。

表 6.2-5 运行费用估算

项目 计算方法 元/m3 万元/年

人工费

定员：2 人

3000*2*12=7.2 万元/年
2.4 7.2

电费
日用电负荷约 85KW

85*300*0.5=1.275 万元/年
0.425 1.275

设备折旧及维修费 使用期限以 20 年计，折 1.5 万元/年 0.5 1.5

合计 3.325 9.975



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

152

计算依据：电费：0.50 元/度；工人工资：3000 元/月；处理水量：按设计规

模 100m3/d；年工作日 300 天。

根据上表，项目建成投产后，吨废水处理费用约 3.325 元。

废水处理工程总投资 105 万元，运行费用约 3.325 元/m3，废水处理技术成熟、

经济合理，该项目污水处理工艺技术、经济合理可行的。

6、污水收集、管理措施

①污水收集：本项目污水管网设置具体如下：

A.锅底水等酿造废水收集管道：沿酒甑底部埋管铺设，同时酒甑旁设置地漏，

汇集后的废水从污水处理站调节池上方管道接入调节池；

B.窖液收集管道：沿窖池底部铺设，归集后的废水从污水处理站调节池上方

管道接入调节池；

C.生活污水收集管道：厂区污水管网仅布置于综合办公楼，每层均设置有卫

生间，归集后的生活废水接入综合办公楼旁的化粪池，通过污水泵抽取至污水处

理站。

D.各类废水分开收集，分别进入污水处理站处理。

①厂区设置容积至少为 400m3的应急事故池，污水处理站事故排放时废水排

入应急事故池，严禁超标废水外排。

③厂区内实行雨污分流，雨水沟渠沿厂界外延铺设，充分利用地形，最终于

厂区北侧地势较低处排出厂区。

④企业设置一名副厂长负责环保工作；明确一名环保专职管理人员，对污染

治理设施的运行维护进行现场管理并能熟练操作。



湘西自治州乌龙山酒业有限公司整体搬迁项目（一期）环境影响报告书

153

⑤污水处理站排放口安装流量计，安装在线监测系统，监测指标为流量、pH、